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Аңдатпа 

Бұл дипломдық жобада адам өмірінің сапасын жақсартып, өмір 

қауіпсіздігін қамтамасыз ететін қозғалыс датчигі бар сымсыз дабыл беру 

жүйесі, сонымен қатар, тұтынушыға объект туралы қажетті ақпаратты оңай 

алуға мүмкіндік беретін қашықтықтан басқаруға мүмкіндік беретін 

қолданбалы бағдарлама жасалынды. Басқаша айтқанда, бұл жүйе кез-келген 

объектінің бақылауын қамтамасыз етеді және объектіге рұқсатсыз енуді және 

кіруді болдырмауға мүмкіндік береді. 

Аннотация 

В данном дипломном проекте разработана система беспроводной 

сигнализации с датчиком движения, обеспечивающая безопасность 

жизнедеятельности и улучшение качества жизни человека, а также была 

разработано программа, позволяющая пользователю легко получать 

необходимую информацию об объекте. Другими словами, эта система 

обеспечивает контроль любого объекта и позволяет избежать 

несанкционированного доступа и доступа к объекту. 

Annotation 

In this diploma project developed a wireless signaling system with a motion 

sensor, ensuring the safety of life and improving the quality of life of a person, as 

well as developed a program that allows the user to use the object. In other words, 

this system provides control of any object and allows to avoid unauthorized access 

and access to the object. 
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Кіріспе 

Дипломдық жобаның басты мақсаты адам өмірінің сапасын жақсартып, 

өмір қауіпсіздігін қамтамасыз ететін автоматтандырылған жүйені құру болып 

табылады. Бұл мақсатқа жету жолдары көп болғандықтан, нақты осы жұмыс 

үшін, ең қарапайым тәсіл – қозғалыс және геркон датчиктерін пайдалана 

отырып, автоматтандырылған сымсыз дабыл беру жүйесін әзірлеу. Бұл жүйе 

тұрғын үй-жай аумағында қауіпсіздікті қамтамасыз ете алады, бұл өз 

кезегінде пайдаланушыны мүлік пен өмірдің сақталуы бойынша артық 

мазасыздықтан арылтады. 

Бұл жұмыста үй жағдайында тұрғын үйді қорғау жүйесін 

құрастырудың және жөндеудің арзан және сапалы тәсілі көрсетіледі. 

Осылайша, автоматтандырумен ғана емес, сондай-ақ қорғау жүйесінің 

барынша тиімділігімен де байланысты бірқатар міндеттерді шешу қажет. 

Сондықтан, ең алдымен, ең тиімді қорғау жүйесін жобалаудағы барлық 

нюанстарды зерделеу қажет, сол сияқты содан кейін ғана автоматтандыру 

міндеттерін шешу қажет. 

Бұл дипломдық жұмыстың негізгі міндеттері: 

 а) жүйенің барлық компоненттерінің жұмысқа қабілеттілігі;  

б) үй-жайдың газдануын бақылау; 

в) ғимараттың ішіндегі немесе маңындағы қозғалысын бақылау.; 

г) жүйеге электр энерги,ясын үздіксіз беру. 
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1 Техникалық бөлім 

1.1 Күзет жүйесі 

Күзет жүйесі — қылмыстық сипаттағы процестер мен құбылыстардан 

әртүрлі мүлік объектілерін (ғимараттар, оларға іргелес аумақты қоса алғанда, 

жекелеген үй-жайлар, автомобильдер, су көлігі, сейфтер және т.б.) қорғауға 

арналған автоматтандырылған кешен. Термин жүйелердің бірнеше түрлері 

үшін жалпылама болып табылады. Негізгі мақсаты-адамдарға немесе 

материалдық және материалдық емес құндылықтарға, ең алдымен басқа 

адамдардың іс-әрекеттерімен байланысты зиян келтіретін жағдайлардың 

алдын алу немесе алдын алуға мүмкіндік туғызу. 

Сонымен, қорғау жүйелерінің төрт негізгі түрі бар: 

- қорғау және дабыл сигнал беру жүйесі. Үй-жайға кірген кезде дабыл 

датчиктері іске қосылады және күзет қызметінің пультіне сигнал түседі. Бұл 

көп қабатты құрылыстардағы пәтерлер мен кеңселерді қорғаудың ең көп 

тараған түрі. 

- кіруді бақылау және басқару жүйесі. Оның көмегімен құлыптарды, 

сыртқы қақпалардың жетектерін басқаруға, бөгде адамдардың кіруіне 

қолайсыз үй-жайларға кіруге бақылауды жүзеге асыруға болады. 

- арнайы камералардың көмегімен жүзеге асырылатын күзет 

бейнебақылау жүйесі. 

- инженерлік-техникалық нығайту жүйесі. Оған дуал биіктігі, терезелер 

мен қақпалардың беріктігі, есік құлыптарының сенімділігі, бункердің немесе 

жасырын бекітілген бөлмелердің болуы жатады — зиянкестерге үй-жайға 

кіруді қиындатуы мүмкін. 

Күзет және дабыл сигнал беру жүйесінің көмегімен кез келген 

объектіні — пәтерді, коттеджді, кеңсені, қойманы және т.б. тәулік бойы 

бақылауды жүзеге асыруға болады. 

1.1.1 Қорғау және дабыл сигнал беру жүйесі 

Қорғау және дабыл сигнал беру жүйесі екіге бөлінеді: 

- күзет сигнализациясының пассивті жүйесі. Күзетілетін аумаққа 

рұқсатсыз басып кірген кезде дабылдың жарық және дыбыстық сигналы 

беріледі. Бұл ретте күзет пультіне де, иесіне да дабыл сигналы түспейді. 

Жүйе қылмыскерлерге психологиялық әсер етуге ғана арналған, бұл әрқашан 

тиімді бола алмайды. 

-   белсенді қорғау және дабыл сигнал беру жүйесі. Бұл жағдайда 

күзетілетін объект дабыл сигналын бақылау панеліне, ал одан 

мамандандырылған күзет ұйымының пультіне жіберетін датчиктермен 

жабдықталған. Мұндай пульт бірнеше объектілерден бірден сигналдарды 

қабылдай алады. Сигнал алғаннан кейін қорғау құрылымы қысқа мерзімде 

болжамды кіру орнына келеді. Пульттік күзет жүйесінде дабыл түймесі де 

бар, оны басқан кезде сигнал басқару пультіне түседі. Мұндай түймелер 

қарақшылық шабуылдан қорғау үшін банктерде, дүкендерде орнатылады. 
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1.1.2  Кіруді бақылау және басқару жүйесі 

Қазіргі заманғы автоматтандырылған кіруді бақылау және басқару 

жүйесі үй-жайларға немесе белгілі бір аймақтарға рұқсатсыз кіруден 

қорғауға және қол жеткізуге құқығы бар тұлғаларды сәйкестендіруге 

арналған. Мұндай типтегі ең танымал құрылғы-көп пәтерлі үйдің 

кіреберісіне Touch Memory түріндегі электрондық кілт жоқ адамдарға кіру 

құқығын шектейтін домофон. 

Контроллерден идентификацияланғаннан кейін орындаушы құрылғыға 

команда беріледі - рұқсат ету немесе жоқ. Атқарушы құрылғылар-бұл 

құлыптар, турникеттер, қақпалардың жетектері, шлагбаумдар, яғни рұқсат 

етілмеген кіру үшін физикалық кедергі болып табылады. 

1.1.3 Күзет бейнебақылау жүйесі 

Күзет бейнебақылау жүйесі, бейне камералардың көмегімен объектіні 

бақылауды болжайды. Сонымен қатар, бір уақытта бірнеше пункттерді 

бақылауға болады: мысалы, үйге негізгі және қосымша кіру, қақпалар, 

периметр, жеке бөлмелер. Күзет бейнебақылау жүйесінің басты міндеті-

объектінің қауіпсіздігін көзбен шолып бақылау және объектідегі жағдай 

туралы көрнекі ақпарат алу арқылы қамтамасыз ету. Күзет бейнебақылау 

жүйесінің өзекті ақпаратынан басқа орын алған оқиғаларды талдауға 

мүмкіндік береді, өйткені камерадан барлық ақпарат әдетте жазылады және 

оны кез келген уақытта қарауға болады. 

Бүгінде бейнебақылау бірнеше түрі бар-үй, көше, жасырын. Жүйе 

сигналын өңдеу тәсілі бойынша аналогтық, құрамдастырылған және цифрлы 

болып бөлінеді. Соңғылары-бейненің жоғары сапасын, мұрағатқа 

қолжетімділіктің жоғары жылдамдығын, алыстан көру және басқа қорғау 

жүйелерімен интеграциялау мүмкіндігін қамтамасыз ететіндіктен, ең жақсы 

және сұранысқа ие. 

Бейне сигналын беру тәсілі бойынша сымды және сымсыз болуы 

мүмкін. Сымсыз жүйелерді ең қиын жерлерде орнатуға болады, бірақ 

сымдары сенімді және арзан. 

Күзет бейнебақылау жүйесі камералары әр түрлі техникалық 

сипаттамаларға байланысты түрлерге бөлінеді. Ең үлкен екі санат-сандық 

және аналогтық камералар. Цифрлық, немесе IP-камералар, өз жұмысында 

сандық сигналды пайдаланады, оларды желіге біріктіру жеткілікті, 

сондықтан сандық бейнебақылау қажет болған жағдайда оңай масштабтауға 

болады. Сандық камералардағы рұқсат аналогтық камераларға қарағанда 

әлдеқайда жоғары, бірақ кейде жоғары рұқсатта қажет емес, сонымен қатар 

ол деректерді сақтаудың кең жүйелерін талап етеді. 

Сонымен қатар, Күзет бейнебақылау жүйесі камералары сыртқы және 

ішкі болуы мүмкін — олардың орнатылған орны типке байланысты. 

Камераның конструкциясының ерекшеліктері бойынша корпустық, 

модульдік, күмбезді, шағын және бейне көздерге бөлуге болады. 

1.1.4 Инженерлік-техникалық нығайту жүйесі 
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Кез келген ғимараттың инженерлік-техникалық нығайтылу жүйесі — 

бұл оның конструктивтік элементтерін күшейту арқылы рұқсатсыз енуден 

қорғау. Әрбір инженерлік-техникалық нығайтылу жүйесінің 5 қорғалатын 

аймағы болуы керек: 

- аумақтың периметрі; 

- ғимараттың периметрі; 

- келушілерге қол жетімді объектілер; 

- үй иелері үшін ғана қолжетімді объектілер; 

- қол жетімділігі барынша шектеулі объектілер-қару-жарақ қоймасы, 

сейф. 

Учаскенің периметрін қорғау құралдары ретінде көлік құралдарын 

тексеруге және өткізуге арналған дуалдар, қақпалар, өткізу пункттері, 

шлюздер пайдаланылады. Ғимаратты қорғау үшін-терезе торлары мен 

қабырғаларды күшейтуге арналған торлар, қауіпсіздік құралдарымен 

жабдықталған тамбурлар, бекітілген есіктер, құлыптар. 

1.2 «Ақылды үй» тұжырымдамасы шеңберіндегі қауіпсіздік жүйесі 

Ақылды үйдің қауіпсіздік жүйесінде ең маңызды және қымбат 

компонент — қорғау жүйесі. Оның мақсаты-учаске аумағына, коттеджге 

немесе басқа күзетілетін аумаққа бөгде адамдардың кіруін болдырмау. 

Қауіпсіздік жүйесін дұрыс жобалау, әдетте, оны қамтамасыз етудің 

негізгі контурлары болуы тиіс: 

- ішкі күзет. Бұл контурдың техникалық құрылғылары датчиктерден, 

реттеу құрылғыларының жетектерінен, сондай-ақ орындау тетіктерінен 

тұрады. Жеке аспект ретінде температуралық параметрді климат-бақылау 

жүйесіне біріктіруге болатын өртке қарсы қорғаныс жүйесі қарастырылады. 

Бұл жүйе пассивті болып табылады-сигнал беруді қолдану, хабар беру, 

сондай – ақ-белсенді, мысалы, өрт сөндіруге арналған құрылғылар, электр 

энергиясын беруді ажырату, газды жабу және басқа да әрекеттерді қамтитын. 

- периметрді қорғау. Негізгі функциялары есіктер мен терезелерді, 

сондай-ақ үй-жайдың ішіне рұқсатсыз басып кіруге арналған өзге де 

заттарды бақылау болып табылады. Орнатылған датчиктер, мысалы, 

есіктерді немесе терезелерді ашқан кезде немесе әйнектерді сынған 

кезде жауап бере алады. 

- үйге іргелес аумақты бақылауды жүзеге асыру. 

- бақылаудағы аумақты күзету. Оны жүзеге асыру кезінде қақпалар, 

қақпалар жоғарғы жағы және басқа да объектілер бақыланады. 

«Ақылды үй» жүйелерінде бейнекамералармен бірге үйді автоматты 

түрде бақылап отыратын және шекара бұзылған жағдайда дабыл 

сигналдарын беретін түрлі сенсорлар қолданылады. Бұл қозғалыс 

детекторлары, терезелер мен есіктерде орнатылған дабыл жүйесінің 

сенсорлары. Сенсор іске қосылған кезде дабыл естіледі және бейнебақылау 

құрылғылары бізге бұзушылықтың орналасқан жерін көрсетеді. 

Бөлмеде инфрақызыл датчиктерді пайдалану өте ыңғайлы. Олар төбеде 

орналасады, ал сәулелер төмен бағытталған және сәулелердің таралуына 



11 
 

кедергі келтіретін заттардан басқа барлық кеңістікті қамтиды, сондықтан 

анықтаудың сенімділігі үшін 2-3 датчикті қояды. Инфрақызыл датчиктер 12-

15 метр қашықтықта температура айырмашылыға бойынша нысанды 

анықтайды,сонымен қатар датчиктер затты салмағы бойынша ажыратады 

және адамды Үй жануарларына шатастырмайды. Датчиктің сыртқы түрі өзіне 

назар аудармайды, және одан радио және ультрадыбыстық датчиктер сияқты 

бөгде сәулелер шықпайды. 

Кіруді бақылау жүйесі қақпадан басталады. Қылмыстық әлемнің 

кәсіпқойлары үшін бұл кедергі үлкен қиындық емес, бірақ қақпаны ашқан 

кезде сигнал беру жұмысы мүмкін. Сондықтан үйдің есігі туралы алаңдау 

керек, ең алдымен, бұл сенімді құлыпты қажет етеді. 

 

1.3 Қозғалыс датчигі 

1.3.1 Қозғалыс және қатысу датчиктерінің құрылымы мен жұмыс 

істеу принциптері 

Қозғалыс және қатысу датчиктері табиғи жарық ағынының 

қарқындылығына және/немесе адамдардың болуына байланысты үй-жайдағы 

жарықты автоматты түрде қосады/өшіреді. Олардың әрекет ету принципі 

адамның орын ауыстыруынан немесе қызметінен туындаған инфрақызыл 

(ИК) сәулеленудің өзгеруін тіркеуге негізделген. 

Физикалық табиғаты бойынша көрінетін жарық пен инфрақызыл сәуле 

бірдей. ИК сәулеленуі қарапайым жарық сияқты линзамен де бағытталуы 

мүмкін. ИК сәулесі фотоэлементке тигенде оның параметрлерін өзгертеді. 

Бөлме температурасында, көрінетін жарықта денелер жарқырамайды, бірақ 

инфрақызыл диапазонда олар жай жарқырайды. 

 

 

Сурет 1.1- Инфрақызыл спектрдегі адам денесінің температурасын 

бөлу 
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Біз бұл радиацияны «инфрақызыл жарық» немесе қысқартылған ИК 

сәулесі деп атаймыз. Ал «жарық» сөзі кәдімгі көрінетін жарықты білдіреді. 

Жарық ИК жарығының жарықтығы дененің температурасына 

байланысты. Бұл ыстық-жарқын, суық- әлсіз. 

Адамның ИК шамының арасындағы Контраст, мысалы, суық терезенің 

шамымен айтарлықтай. Адамның қатысуы бірден танылады,1 суретті 

қараңыз.  

 

Сурет 1.2- ИК датчигінің құрылғысы 

Адамның ИК жарығы мен жылы еденнің ИК шамы бірдей. Адамды 

адамның ИҚ сәулесін жылы еденнің ИК сәулесінің контрастымен адамды 

тану мүмкін емес. 

Қимыл сенсорлары және қатысу сенсорлары фотоэлементте 

инфрақызыл жарықтың пайда болуына және жоғалуына реакция жасайды. 

Инфрақызыл жарықтың мұндай көрінісі-жоғалуы көбінесе адамның іс-

әрекетінен туындайды, кейде адамға байланысты емес факторлармен 

байланысты болады, мысалы, аккумулятордан жылы ауаның қозғалуы және 

т.б. 

Сондықтан қате іске қосылу барлық қозғалыс датчиктеріне тән. 

Қозғалыс датчиктері конструкция бойынша қарапайым және тек белсенді 

қозғалыстарға жауап береді, мысалы, жүріп келе жатқан адам. 

Қозғалыс датчигі әдетте адам тұрған немесе отырған кезде жасайтын 

барлық кішігірім қимылдарға жауап береді: саусақтарды пернетақтада 

қозғалту, басын шайқау және т.б. Егер адам мүлдем қозғалыссыз отырса, 

онда белгілі бір уақыт өткеннен кейін датчик жарығын сөндіреді. 

1.2 суретте инфрақызыл сенсор құрылғысын көрсетеді. Сенсордың 

ортасында ИҚ жарық детекторлары - фотоэлементтер орналасқан. Бұл 

элементтер қақпақ немесе цилиндрге ұқсас мульти линзамен жабылған 

(Cурет 1.3). Мульти линза көптеген ұсақ линзалардан тұрады, олардың 

әрқайсысы IR элементін фотоэлемент элементінің жазықтығына бағыттайды 

және олардың біреуі тікелей фотоэлементтің өзіне (сигнал жазылады). Адам 

біраз уақыттан кейін қозғалса, линзаның фокусы фотоэлементтен кетеді және 
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сигнал жоғалады. Содан кейін тағы бір объектив фотоэлементтегі адамның 

инфрақызыл сәулесіне назар аударады - сигнал қайтадан пайда болады. 

Сигналдың бұл көрінісі-жоғалып кетуі - адамның болуының белгісі. Әр линза 

өзінің сегментін қамтиды. Адам (адамның қолы) осы сегменттің 

шекарасынан шыққан кезде сигнал жоғалады. Сегменттің ішінде қозғалу 

кезінде сигнал өзгермейді. 

 

Сурет 1.3 – ИҚ датчиктің мультилинзасы 

Бірінші қорытынды. Мұндай линзалар неғұрлым көп болса, соғұрлым 

ұсақ қозғалыстарды датчик ұстай алады. 

Екінші қорытынды. Датчиктен алыстатылған сегменттің өлшемі артады 

және қандай да бір қашықтықтан барлық ұсақ қозғалыстар, мысалы, қол 

қозғалысы, бас шайқау бір сегменттің шекарасында болады. Осыдан кейін 

қашықтық болу датчигі қозғалыс датчигі ретінде ғана жұмыс істей алады. [4] 

 

Сурет 1.4 -  Қозғалыс датчигінің жұмыс істеу принципі 

Қозғалыс датчигі - бұл инфрақызыл толқындардың қабылдағышы 

ретінде қызмет ететін пироэлектрлік детектор. Физика курсынан белгілі бір 

температураға дейін қызған кез келген дене инфрақызыл толқындар шығара 

бастайтынын білеміз. Яғни, қозғалыс датчигінің жұмыс принципі адам 

ағзасынан келетін инфрақызыл толқындарды тіркеуге негізделген. 



14 
 

Күнделікті өмірде бұл термин көбінесе адамның болуы мен қозғалысын 

анықтайтын және электр құрылғыларының қуатын (көбінесе жарықтандыру) 

анықтайтын электрондық инфрақызыл датчикті білдіреді. Кейде қозғалыс 

датчиктері қате түрде акселерометр деп аталады; шындығында, 

акселерометрлер түзу, бірқалыпты қозғалысты сезіне алмайды, бірақ олар 

толық демалу кезінде де тік оське қатысты бағдарды сезінеді. 

Қозғалыс датчиктері-бұл қорғау және жарықтандырумен, сондай-ақ 

байланыссыз әсер етуді талап ететін басқа да міндеттермен байланысты 

мәселелерді шешудің қарапайым және ыңғайлы тәсілі. Кез келген электр 

аспабы датчикті қамту аймағында Адамның пайда болуына жауап беруге 

және ол жоғалған кезде өз жұмысын тоқтатуға мәжбүрлеуге болады. 

Датчик өзінің қорғау функцияларынан басқа да үлкен экономикалық 

функцияға ие. Мысалы, Жарық тек қажет болғанда ғана болады, Жарық көп 

жанбайды. Бейнебақылау камералары адам датчигінің аймағында пайда 

болған кезде ғана түсіріледі, бұл бос камераны одан әрі жазуға болмайды 

деген сөз 

Датчикті басқа датчиктемен және құрылғылармен бірге қолдануға 

болады, бұл белгілі бір тапсырманың сапасын жақсартады. 

 
Сурет 1.5 - Қозғалыс датчигі 

1.3.2 Жұмыс істеу принципі 

Жұмыс істеу принципі датчиктің (сенсордың) көру өрісінде 

инфрақызыл (ИК) сәулелену деңгейін, көбінесе пироэлектрлік бақылауға 

негізделген. Сенсор-бұл бастапқы түрлендіргіш, жүйенің өлшеу, сигналдық, 

реттеуші немесе басқару құрылғысының элементі, бақыланатын шаманы 

пайдалану үшін ыңғайлы сигналға түрлендіреді. 

Басқаша айтқанда, сенсор-электрлік емес шамаларды электрлік өлшеу 

үшін қызмет ететін құрылыс элементі. Датчиктің шығу сигналы бірқалыпты 

датчиктің көру өрісі бойынша орташаланған ИҚ сәулелену деңгейіне 

байланысты. Адам (немесе фон температурасынан үлкен температурамен 

басқа да жаппай объект) пайда болған кезде пироэлектрлік датчиктің 

шығысындағы кернеу жоғарылайды. Ол үшін оптикалық жүйе-Френель 

линзасы қолданылады. Кейде Френель линзасының орнына майысқан 

сегменттік айналар жүйесі қолданылады. Оптикалық жүйенің сегменттері 

(линзалар немесе айналар) электримпульсті беретін пироэлементте ИК-

сәулеленуді фокустайды. Ол оптикалық жүйенің әртүрлі сегменттерімен 
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ұстанып, фокусталады,бұл бірнеше тізбекті импульстерді қалыптастырады. 

Датчиктің сезімталдығын орнатуға байланысты датчиктің пироэлементіне 

қорытынды сигнал беру үшін 2 немесе 3 импульс түсуі тиіс. 

 
Сурет 1.6- Датчиктің жұмыс істеу принципі 

Қозғалыс датчиктері мен қатысу датчиктері осы құрылғылардың негізі 

болып табылатын фотоэлементтегі ИҚ-жарықтың пайда болуына немесе 

жоғалуына жауап береді. Бұл факторлар, ең алдымен, адамның қызметімен, 

әлдеқайда сирек - тұрмыстық аспаптармен өндірілетін жылу сәулелерінің 

әсерінен байланысты, бұл датчиктердің қате жұмыс істеуіне әкеледі. 

Мысалы: сенсор жылы еденде адамды тани алмайды. Физикалық табиғатта 

ИК-сәуле және көрінетін жарық бірдей. Линзаға ИК-жарық түссе, 

фотоэлемент өз параметрлерін өзгертеді. ИК-жарықтың жарықтығы адам 

денесінің температурасына байланысты (ыстық болған сайын, суық болған 

сайын жарық болады - сол шам әлсіз болады). Сондықтан адам денесінің ИК-

сәулеленуі ең маңызды және сенсор бірден біледі. Қозғалыс датчиктері 

сезімтал емес, фотоэлементтің күшейткіш жолы жылу қабылдағыштығымен 

шектелген. Сондықтан, олар тек қозғалыстағы адамға жауап береді. 

Сигналды өңдеу схемасы орналасқан құрылғының ортасында  ИҚ 

жарық қабылдағышы (дәлірек, пироэлектрлік ИҚ сенсоры) орналасқан. 

Негізгі линза (Fresnel линзасы) көптеген ұсақ линзалардан тұрады, олардың 

әрқайсысы ИҚ сәулесін фотоэлементтің жазықтығына бағыттайды ал 

олардың біреуі тікелей фотоэлементтің өзіне және сигналдар жазылады. 

Адамның қозғалысы кезінде біраз уақыт линзаның фокусы фотоэлементтен 

ауытқиды және сигнал жоғалады. Басқа линза адамның инфрақызыл 

сәулесіне назар аударады және сигнал қайтадан пайда болады. Линзалардың 

әрқайсысы өзінің сегментін қамтиды, сондықтан адам осы сегменттің 

аймағынан шыққан кезде сигнал жоғалады. Сондықтан, объектив неғұрлым 

үлкен болса, бұл сенсордың сезімталдығы соғұрлым жоғары болады. 

Сенсордан алыстаған кезде сегмент өлшемі ұлғаяды, барлық кішігірім 

қозғалыстар тек бір сегменттің аймағында болады. 
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Сурет 1.7 – Сигналдарды өңдеу схемасы 

Белсенді аймақ (көк түспен белгіленген). Осы аймақтан инфрақызыл 

сәуле пиродетектормен анықталады. 

Пассивті аймақ (сұр түсті). Оның пиродетекторы ескерілмейді. Қамту 

сегменті (жақшалармен бөлектелген): белсенді және пассивті аймақтар. 

Пиродетектор қабылдаған инфрақызыл сәуленің ауытқуы адамның 

қозғалысы үшін, қамту аймағы сегменттік линзалар бойынша жеке 

аймақтарға бөлінуі керек. Детектор сегменттерде әрекет ететін жылу көзінің 

қозғалысын аймақтардың шекарасында инфрақызыл сәулеленудің тербелісі 

ретінде анықтайды және тиісті импульсті жібереді 

 
Сурет 1.8 -  Френель линзасы 

1.3.3 Датчиктерді пайдаланудың нақты мысалдары 

Екі және көп қабатты үйдегі баспалдақты жарықтандыру 

Екі қабатты үйде қозғалыс датчигі баспалдақтың үстіндегі төбеге 

немесе қабырғаға оның қамту аймағында барлық баспалдақ аралық 

болатындай етіп орнатылады (5-сурет), жарықтандыру құралдары да осыған 

ұқсас бекітіледі. Жарықты қосу кезеңін қоюға болады, шамамен1-3 минут, 

өйткені адам ұзақ уақыт баспалдақта болмайды. Датчиктің сезімталдығы 

келесі принцип бойынша белгіленеді: тұрақты жарық деңгейінің толық 

немесе ішінара болмауы - максималды сезімталдық, жарықтандырудың 

табиғи деңгейі - орташа немесе минималды. 

Қызметтік бөлмені жарықтандыруды басқару 

Негізгі қозғалыс датчигі бөлменің есігінің үстіне немесе белгілі бір 

бөлменің орналасуына байланысты сәл жағына орнатылады. Есіктің 

жанындағы жарықтандыру құрылғылары кез-келген ыңғайлы жерде 

орнатылады. Бөлменің көлеміне, орналасуына, сөренің болуына, бөлменің 
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барлық бөліктерін қамтитын қосымша қозғалыс сенсорлары 

орналастырылады. Қозғалыс сенсорлары жарықтандырудың максималды 

интервалына орнатылады (модельге байланысты 10-15 минут), ал олардың 

«шегі» бөлменің тұрақты жарықтандыру деңгейіне байланысты таңдалады 

(мысалы, терезелері жоқ бөлмелерде сенсордың максималды сезімталдығын 

орнатуға болады, ал бөлмелерде табиғи жарықпен - орташа немесе 

минималды). Енді бөлмеде адам пайда болған кезде жарықтандыру 10-15 

минутқа қосылады. Егер адамға көбірек уақыт қажет болса, мысалы, қолын 

созу жеткілікті, сенсор қайтадан реакция жасап, жарықты қосады. Егер 

бөлмеде сөрелер болса немесе ол бірнеше бөлмеге бөлінсе, қосымша 

сенсорлар адамға үнемі жарықтандырылған жерде болуға көмектеседі (7-

сурет). 

 
Сурет  1.9- Қызметтік бөлмені жарықтандыру 

Автомобиль тұрағын жарықтандыру 

Үлкен көше кеңістіктерін жарықтандыру үшін қозғалыс датчиктері бар 

прожекторлар жақсы. Прожектор талап етілетін қуаттылыққа (яғни, 

жарықтың қажетті жарықтығына) қарай таңдап алынады және автомобиль 

тұрағына жақын жеткілікті биіктікте (2-5 метр) бекітіледі. Қозғалыс датчигі 

орташа немесе ең аз сезімталдыққа (күндізгі қосылуды болдырмай) және ең 

жоғары қосылу кезеңіне (10-15 минут) орнатылады. Тұрақ аумағында 

қозғалысты тіркеу кезінде (автомобильдің немесе адамның орын ауыстыруы) 

датчик көрсетілген уақыт кезеңіне прожекторды қосатын болады. Қозғалыс 

датчигінің мұндай қолдануының маңызды қосымшасы қауіпсіздік мәселесі 

болып табылады: тәуліктің қараңғы уақытында датчик автомобиль тұрағында 

кез келген адам пайда болған кезде жеткілікті ашық жарықты қосады, бұл 

шақырылмаған қонақтар мен автомобиль ұрыларын үркіте алады (8-сурет). 

 
Сурет 1.10- Гараж қақпасының алдындағы жарықтандыру датчигі 
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1.3.4 Қозғалыс датчиктерінің айырмашылықтары 

Қозғалыс датчиктері келесі параметрлер бойынша ерекшеленеді: 

- басқару тәсілі бойынша: автоматты; мәжбүрлеп ажырату 

мүмкіндігімен; жұмыс істеу қашықтығын бірқалыпты реттеу мүмкіндігімен; 

қашықтықтан (радиопульт немесе қашықтан басқару ИК-пультінің 

көмегімен)) 

- жүктеме түрі бойынша: лампалар (қыздыру 220 В, галоген 220В, 

галоген 12В электронды трансформатор, орамалы трансформаторы бар 

галоген 12В, Люминесцент, энергия үнемдейтін); сигнал беру құрылғылары 

(электр қоңыраулары және т.б.) 

- жүктеме қуаты бойынша: 8 Вт, 11 Вт, 14 Вт, 15 Вт, 24 Вт, 25 Вт, 26 

Вт, 60 Вт, 75 Вт, 80 Вт, 100 Вт, 150 Вт, 300 Вт, 600 Вт, 1000 Вт, 2000 Вт, 2500 

Вт 

- іс-әрекет қашықтығы бойынша: 8 м дейін, 12 м дейін, 20 м дейін 

- қамту бұрышы бойынша: 120 °, 130°, 140°, 160°, 180°, 240°, 300°, 

360°. 

- орындау нұсқасы бойынша: ішкі қондырғының (қабырғаға 

орнатылатын, төбелік); сыртқы қондырғы немесе жапсырма (төбелік, 

қабырғалық, бұрылатын)ылғалға төзімді (IP44, IP54): сыртқы қондырғы 

немесе қабырғаға орнатылатын жапсырма, төбелік, қабырғалық, қабырғалық, 

көшелік, бұрылатын 

- қосу тәсілі бойынша: өтпелі (2 немесе 3 орынды жарықтандыруды 

басқару); өтпейтін (бір орыннан жарықтандыруды басқару) 

Қозғалыс датчигі жүктеме түрі мен тұтынылатын қуат шамасы 

бойынша есептелген шамдарды немесе сигнализаторларды ғана басқара 

алады. Бұл ретте қозғалыс датчигінің қуатын өзі басқаратын шамдардың 

немесе сигнализаторлардың қуатымен салыстырғанда 15% қормен таңдау 

қажет. Қозғалыс датчигі инфрақызыл тербелістердің өзгеру динамикасын 

ғана белгілейді, сондықтан қозғалмайтын нысан таппайды
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2 Конструкторлық бөлім 

2.1 Микроконтроллерді таңдау  

Қойылған тапсырманы орындау үшін Atmel ATmega 328 фирмасының 

Arduino UNO платформа базасындағы микроконтроллері таңдалынды. (2.1 

сурет) 

 

2.1 сурет - Arduino UNO платасы 

Микроконтроллер қойылған тапсырмамен техникалық сәйкестігі мен 

қолданыстағы ыңғайлылығына байланысты таңдалынды. 1-ші таблицада 

микроконтроллердің негізгі сипаттамалары көрсетілген. 

2.1 кесте – Микроконтроллер сипаттамалары 

Микроконтроллер ATmega328 

Жұмыс кернеуі (логикалық деңгей) 5 В 

Кіріс кернеуі 7-12 В 

Сандық кіріс / шығысы 14    (олардың 6-уы ендік-импульс 

модуляциясын қамсыздандырады) 

Аналогты кіріс  6 

Флеш-жады 32 Кб 

ЖЖҚ 2 Кб 

EEPROM 1 Кб 

Тактілік жиілігі 16 МГц 

Қолданылатын тогы 40мА 

 

Плата кішкентай көлемді болғанына байланысты қолданыс пен 

монтаждауға қолайлы болып табылады. 2.2 суретте платаның көлемі 

сантиметрде көрсетілген.  
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Сурет 2.2 – Arduino UNO платасының сызбасы 

Платаның 14 сандық шығыстарының әрқайсысы кіріс және шығыс 

ретінде пайдаланыла алады. Одан бөлек кейбір шығыстарында ерекше 

функциялары бар. 0 контактісі (RX) және 1 контактісі (TX) деректерді жіберу 

және қабылдау үшін қолданылады (2.3 сурет). 2 және 3 шығысы үзілісті 

шақыруға конфигурациялана алады. 3,5,6,9,10 және 11 контактісі 8-биттік 

ендік-импульс модуляциялық шығысын қамтамасыздандырады. Тағы да 

10(SS), 11(MOSI), 12(MISO), 13(SCK) контактілері мен тізбектей 

перифериялық интерфейсі бар.  

UNO платформасында  6 аналогты кірісі орнатылған, әрқайсысы 10 

битке рұқсат етілген (1024 әртүрлі мәнді қабылдай алады). Шығыстары 

стандартты өлшеу аралығы жерге қатысты 5 В-қа дейін бола алады. [12] 
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Сурет 2.3 – Arduino UNO платасының контактісі 

Arduino UNO ток көзін Mini-B USB байланысы арқылы, немесе 

реттелмейтін 6-20 В (30 шығысы), немесе реттелетін 5 В (27 шығысы) 

сыртқы қорек көзі арқылы ала алады. Ең жоғарғы кернеулі қорек көзі 

автоматты түрде таңдалынады. FTDI FT232RL микросхемасы  платформаның 

өзі USB арқылы қосылған кезде ғана ток көзін алады. Сыртқы қорек көзімен 

(USB арқылы емес), жұмыс істегенде 3,3 В кернеуі болмайды, FTDI 

генерацияланатын микросхемасымен, RX және TX светодиодтары 0 және 1 

шығыстарынан жоғарғы деңгейдегі сигналы бар кезінде ғана жанып сөнеді.     

Arduino UNO  платформасында компьютермен, Arduino-ның басқа 

құрылғыларымен немесе микроконтроллерлармен байланысты жүзеге 

асыратын  бірнеше құрылғы орнатылған. ATmega328 0 (RX) және 1 (TX) 

шығыстарымен жүзеге асатын UART TTL (5 В) тізбектік интерфейсін 

қолдайды. Платада орнатылған FTDI FT232RL микросхемасы белгілі 

интерфейсті USB арқылы бағыттайды, ал FTDI драйверлері (Arduino 

бағдарламасында қосылған)  бағдарламаның компьютердегі виртуалды COM 

портын көрсетеді. Arduino бағдарламасының тізбектік шинасының (Serial 

Monitor) мониторингі платформаға қосылған кезде тексттік мәліметтерді 

жіберуге және қабылдауға мүмкіндік береді. Платформадағы RX және TX 

светодиодтары   FTDI микросхемасы және USB арқылы деректер 

жіберілгенде жанып сөнеді.  (0 және 1 шығыстары арқылы тізбектей 

жібергенде жанып сөнбейді).  [12] 

2.2 Bluetooth HC-05 модулі 

Bluetooth-бұл, ең алдымен, қазіргі электр құралдарының көп бөлігін 

пайдаланатын шағын қашықтықтарға арналған өзара байланыстың ең 

танымал түрі. Гарнитуралар, гарнитуралар, пернетақталар мен тышқандар, 

принтерлер және т.б. Bluetooth  телефон аппараттары арасында файлдарды 

жіберу тәсілі ретінде белгілі болды. 

BT-дің негізгі артықшылықтары кең жолақты кедергілерге және 

тұрақтылыққа өте жақсы тұрақтылықты көрсете алады. Біріншіден, 1 бөлімде 

тұрған көптеген құрылғылардың бір-біріне кедергі жасамай, бір уақытта бір-

бірімен байланысуына барлық мүмкіндігі бар. 2-ші сөзсіз Bluetooth DIY 

саласында және жалпы барлық салаларда кең таралуына көмектесті.Мен 

телефондағы роботтарды басқару мақсатында BT қолданамын. Google play-те 

осы мақсаттарға арналған ыңғайлы дизайны бар бірнеше қондырмалар бар. 

Бүгінгі таңда қол жетімді Bluetooth модульдері - HC-05 және HC-06. Олар 

Қытайдағы интернет-дүкендер мен электронды дүкендерде көп кездеседі. 

Олардың арасындағы айырмашылықтар, 1-ші жұмыс істей алады, яғни негізгі 

(slave) ретінде, осылайша және жетекші (шебер) ретінде. Екіншісі өте 

танымал механизм болып саналады (алайда бұл реттелуі мүмкін!). Басқаша 

айтқанда, HC-06 жұптастырылған құрылғыны тікелей анықтай алмайды және 

онымен қарым-қатынасты қалыпқа келтіре алмайды, ол тек негізгі құралға 

бағынады. Екі құрылғы да CSR BC417 чипіне негізделген, ол 3 Мбит / с-қа 

дейінгі жылдамдықпен Bluetooth 2.0 2.0 қолдайды. 
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Сурет 2.4 -Bluetooth HC-05,06 модулі 

HC-05 модулі қымбатырақ, бірақ пайдалы жұмыс функциялары көп. 

HC-05 модулін ашу: 

- EN-қоректендіруді басқару; 

- VCC қуат көзі; 

- GND; 

- RX, TX; 

- STATE – индикация; 

- KEY - AT командаларын қолдана отырып басқару режимін іске 

қосады. KEY=0 кезінде – деректерді жіберу, KEY=1-АТ-команда.  

HC-05 үшін AT командаларының әдепкі берілу жылдамдығы - 38 400, 

HC-06 үшін - 9,600. Маңызды сәттердің бірі - HC-05 үшін AT 

командаларының соңында CRLF таңбалары болуы керек. 

HC-05 негізгі сипаттамалары: 

- жұмыс жиілігі 2,4 – 2,48 ГГц; 

- тарату қуаты 0,25-2,5 мВт; 

- қашықтығы 10 м; 

- максималды деректер алмасу жылдамдығы 115200 бод; 

- электрмен жабдықтау 3,3В; 

- тоқ 30-40 мА; 

- жұмыс температурасы-25С-тан 75С-қа дейін. 
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Сурет 2.5 -HC-05 Модулінің принципті сұлба 

2.3 Қозғалыс датчигі 

Пир қозғалыс датчиктері инфрақызыл сәулелену деңгейін ұстап 

тұратын пироэлектрлік сезімтал элементтен (ортасында тікбұрышты 

кристалмен цилиндрлік бөлшек) тұрады. Барлық айналасында радиацияның 

шағын деңгейі бар. Температура неғұрлым көп болса, сәулелену деңгейі 

соғұрлым жоғары. Датчик іс жүзінде екі бөлікке бөлінген. Бұл бізге сәуле 

шығару деңгейі емес, оның сезімталдық аймағы шегінде қозғалыс маңызды 

болып табылады. Датчиктің екі бөлігі, егер бір жартысы екіншісіне қарағанда 

сәулеленудің жоғары деңгейін ұстаса, шығыс сигналы high немесе low мәнін 

генерациялайтын болады. 

 
Сурет 2.6  – PIR қозғалыс датчигі 

Қозғалыс датчигі орнатылған модульдің өзі қосымша электр 

байламынан тұрады: сақтандырғыштар, резисторлар және конденсаторлар. 

Ең қымбат емес пир-датчиктерде biss0001 ("Micro Power PIR Motion Detector 

IC") арзан чиптері қолданылады. Бұл чип сыртқы сәуле шығару көзін 
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қабылдайды және оны аналогтық түрден сандық түрге түрлендіру үшін 

сигналдың ең аз өңдеуін жүргізеді.[13] 

Осындай класты пироэлектрлік датчиктердің базалық модельдерінің 

бірі осылай көрінеді: 

 
Сурет 2.7 – Пироэлектрлік датчиктердің базалық модельдерінің бірі 

PIR датчиктерінің жаңа модельдері қосымша күйге келтіру үшін 

қосымша шығуларға және сигнал, қуат және жер үшін орнатылған 

коннекторларға ие: 

 

Сурет 2.8 – PIR датчиктерінің жаңа модельдері 

Сенсор ПИР сезімтал элементтері сыртқы шудан, температура мен 

ылғалдылықтың өзгеруінен қорғайтын металл герметикалық корпусқа 

орнатылады. Ортасында тікбұрыш инфрақызыл сәулеленуді өткізетін 

материалдан жасалған (әдетте бұл силикон негізіндегі материал). Бұл 

пластинаға екі сезімтал элемент орнатылады. 
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Сурет 2.9 – Даташит Murata 

Re200b даташитінен сурет: 

 
 

Сурет 2.10 - Re200b даташитін қосудың ішкі схемасы

2.4 Магнитті хабарлағыш (геркон) 

Магнитті хабарлағыш (геркон) — пластикалық корпусқа салынған 

ауыстырып-қосқыш және магнит. 

Ардуино үшін реттелетін Геркон датчигі электромагнитті өрістерді 

анықтау датчигінің негізінде жиналған. Модуль платасында сенсордың 

сезімталдығын реттеу үшін компаратор және "LM393"компаратор 

орнатылған. Қалыпты ашық геркон қолданылады. 

Кең қолдану аймағы бар өте танымал сенсор. Бұл дегініміз көшіру 

техникасы, тоңазытқыштар, кір жуғыш машиналар. Есік датчигі, терезе 

датчигі, газ датчигі, су есептегіші ретінде пайдалануға болады. 

Геркон дегеніміз - «мөрленген магнитпен басқарылатын байланыс» 

үшін қысқартылған сөз. Геркон - бұл герметикалық шыны ыдыста 

герметикаланған жұп ферромагниттік байланыс. Колбаға инертті газ 

құйылған. Екі байланыс та бір-бірінен белгілі бір қашықтықта орналасқан. 

Магнит жақындаған кезде, магнит өрісінің сызықтарының әсерінен екі 

байланыс да магниттеледі және бір-біріне тартылады. Осы контактілерге 

кернеу қолданылған кезде, олардың арасындағы кеңістік арқылы әлсіз ток 

ағыла бастайды. Бұл токтың шамасы компаратормен жазылады және 

беріледі. LM393 сезімталдығы потенциометрмен басқарылады. Магнит өрісі 

жоғалған кезде контактілер, серіппелер сияқты, қайтадан ашылады. Электр 

желісі бұзылады. 
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Сурет 2.11  - Магнитті хабарлағыш (геркон) 
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3 Бағдарламалық қамтамасыз ету 

3.1 Arduino IDE бағдарламалау ортасы 

Arduino IDE платформасы - бұл мәтінге негізделген бағдарламалық 

жасақтама, оны өңдеу ортасы, хабарлама аймағы, мәтін шығару терезесі 

(консоль), әртүрлі құралдар платформасы және бірнеше мәзірлер. 

Код-Arduino IDE саласында әзірленген бағдарлама скетч деп аталады. 

Жоба сақталған және жіберілген жағдайларда хабарламалар терезесінде 

ескертулер мен түсініктемелер жазылады, сондай-ақ пайда болған қателер 

көрсетілуі мүмкін. Мәтін шығару аймағы (консоль) Arduino хабарламаларын, 

қателер туралы толық ақпаратты және басқа ақпаратты қамтиды. 3.1 суретте 

Arduino IDE терезесі көрсетілген. 

Жүйені құру барысындағы негізгі аспектілердің бірі сандық 

құрылғыларды бағдарламалау яғни бағдарламалық бөлігі болып табылады.  

Жүйенің бағдарламалық бөлімі жүйенің ұтымды жұмыс істеуі үшін Arduino 

IDE контроллерлардың әзірлеушілерінің программаторында орындалады.  

Берілген программатор бағдарламаланатын контроллерларға С++ тілінің 

негізінде бағдарламалық код құруға мүмкіндік береді. Бұл контроллердің 

бағдарламалауында оңай әрі қарапайым жөнін табуға мүмкіндік береді. 

Ардуиноның бағдарламалау тілі кейбір ерекшеліктері бар, жаңа 

бастағандарға бірінші жұмыс істейтін бағадрламасының жеңіл жазылатын 

стандартты C++ (AVR-GCC компиляторы пайдаланылады)  болып табылады. 

Ардуино бағдарламашысымен жазылған бағдарлама скетч деп аталып, ino 

кеңейтілуімен файлдарда сақталады. Бұл файлдар компиляция алдында 

Ардуино процессорымен өңделеді. Әлде де жобаға С++ стандартты 

файлдарын құруға немесе қосуға мүмкіндіктері бар. C++ дағы міндетті main() 

функциясын Ардуино процессоры өзі құрып ішіне керекті әрекеттерді өзі 

қосады. Бағдарламалаушы Ардуиноға міндетті түрде екі setup() және loop() –

ты жазуы қажет. Біріншісі старт кезінде бір рет шақырылса, ал екіншісі 

шексіз циклда орындалады. Бағдарламалаушы өзінің бағдарламасының 

(скетчінің) текстінде стандартты кітапханаларда қолданылатын тақырыптық 

файлдарды қолдануыға міндетті емес. Бұл тақырыптық файлдарды жобаның 

конфигурациясына сәйкес қылып Ардуино процессоры қосады. Бірақ 

қолданыстағы кітапханаларды сілтеу қажет. Arduino IDE жобасының 

менеджерінде кітапханаларды қосудың стандартты емес механизмі бар.  

Стандартты C++-тегі әуелгі тексттер түріндегі кітапханалар IDE жұмыс 

каталогындағы арнайы папкаға қосылады. Осылай бола тұра кітапхана аты 

IDE мәзіріндегі кітапханалар тізіміне қосылады. Бағдарламалаушы керекті 

кітапханаларды белгілейді, ал олар компиляция папкасына қосылады. 

Arduino IDE компиляторды баптауды қажет етпейді және басқа баптаауларды 

минимизациялайды, соның салдарынан жаңадан бастап жатқандарға 

жұмыстың бастауын жеңілдетеді әрі қатерлердің пайда болуын азайтады. 

Дипломдық жұмыстың бағдарламалық бөлімі еркін қолжетімділіктегі 

кітапханалардан, олардың тігілуі мен микроконтроллерді бағдарламалаудан 

https://ru.wikipedia.org/wiki/C%2B%2B
https://ru.wikipedia.org/wiki/GNU_AVR_toolchain#avr-gcc


28 
 

тұрады. Аппараттық бөлігі ресми өндіруші және басқа да түрлі өндірушілер 

сататын құрастырылған баспа платалары жиынтығы болып табылады. 

Жүйенің толық ашық архитектурасы Arduino өнімдерінің желісін еркін 

көшіруге немесе толықтыруға мүмкіндік береді. Arduino автономды 

автоматика объектілерін құру үшін де, стандартты сымды және сымсыз 

платформалар арқылы компьютерде БҚ-ға қосыла алады. [10] 

 
Сурет 3.1- Бағдарламаның скриншоті 

3.2  Автоматтандырылған жобалау бағдарламасы Proteus 

Proteus - электрондық схемаларды автоматты жобалау (АЖЖ) үшін 

бағдарламалар пакеті. 

Пакет PSpice-те қабылданған электрондық компоненттер үлгілерінің 

негізінде негізделген схемотехникалық моделдеу жүйесі болып табылады. 

PROTEUS VSM пакетінің ерекшелігі бағдарламаланатын құрылғылардың 

жұмысын модельдеу мүмкіндігі: микроконтроллерлер, микропроцессорлар, 

DSP және басқалар. Сонымен қатар, Proteus жобалау тұжырымдамасын 

толығымен жүзеге асырады, мысалы, инженер схеманың логикасында 

қандай-да бір нәрсені өзгертсе, бағдарламалық жасақтама пакеті бақылау 

жүйесіндегі осы өзгерістерді бірден алады. Компоненттер кітапханасы 

анықтамалық деректерді қамтиды. PROTEUS VSM пакетіне қосымша баспа 

платаларын жобалау жүйесі кіреді. Proteus пакеті екі бөліктен, екі кіші 

бағдарламадан тұрады: ISIS - тікелей электрондық тізбектерді синтездеу 

және модельдеуге арналған бағдарлама және ARES - баспа платаларын 

әзірлеуге арналған бағдарлама. [7] 
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Сурет 3.2 – Proteus бағдарламасы, жобаның қосылу схемасы 

3.3 App Inventor - андроид қосымшалар үшін визуалды даму 

ортасы 

App Inventor (App - қолданбалы, қысқаша, қолданбалы деп 

аударылады; Inventor - өнертапқыш ретінде аударылады) - бұл 

бағдарламалаудың көп білімін қажет етпейтін көрнекі қосымшаларды жасау 

ортасы. Қосымша Google Labs-да жасалды, содан кейін Массачусетс 

технологиялық институтына берілді. Бағдарламалардың құрылысы визуалды 

режимде бағдарламалық кодтың блоктарын қолдана отырып жүзеге 

асырылады. 

App Inventor бағдарламасында бағдарламалау үшін графикалық 

интерфейсті, Scratch және StarLogo TNG-ге өте ұқсас визуалды 

бағдарламалау тілін қолданады. 

Android байт-кодына App Inventor визуалды блок тілін аударатын 

компилятор java платформасы (және Android) үшін Scheme (диалект лиспа) 

іске асыратын kawa динамикалық тілдерін іске асыру үшін GNU 

фреймворкасына негізделген. 
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Сурет 3.3 – App Inventor бағдарламасының скриншоті 
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Сурет 3.4 – App Inventor бағдарламасындағы Bluetooth арқылы 

қосылуға арналған блоктардың скриншоті 
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4 Тіршілік қауіпсіздігі 

4.1 Еңбек жағдайларын талдау 

Бұл дипломдық жобада адамның және үй- жайлардың өмір 

қауіпсіздігін қамтамасыз ететін қозғалыс датчигі бар сымсыз дабыл беру 

жүйесі, сонымен қатар, тұтынушыға объект туралы қажетті ақпаратты оңай 

алуға мүмкіндік беретін қашықтықтан басқаруға мүмкіндік беретін 

қолданбалы бағдарлама жасалынды. Басқаша айтқанда, бұл жүйе кез-келген 

объектінің бақылауын қамтамасыз етеді және объектіге рұқсатсыз енуді және 

кіруді болдырмауға мүмкіндік береді. Берілген объектінің қауіпсіздігі 

диспетчерлік пункт арқылы қашықтықтан қамтамасыз етіледі. Қашықтықтан 

басқару үшін андройд  смартфоны немесе дербес компьютер қолданылады. 

Бағдарламашының жұмысы компьютер мен жалпы жүйенің үзіліссіз жұмыс 

істеп тұруын қамтамасыз ету.  

Адамның өндірістік қызметінде жұмысшылардың денсаулығын 

қорғауға, еңбек жағдайларының қауіпсіздігін қамтамасыз етуге, кәсіптік 

аурулар мен кәсіптік жарақаттардың алдын алуға маңызды орын берілуі 

керек. 

Ғылыми-техникалық прогресс жабдықты пайдалану, техникалық 

қызмет көрсету, жөндеу, іске қосу, сынау кезінде адамдарға және қоршаған 

ортаға жағымсыз әсер ету ықтималдығын жоймайды. Бұл қазіргі жағдайда 

кез-келген белсенділік психофизикалық шиеленістің жоғарылауымен, адамға 

ақпараттың және нейроэмоционалды стресстің жоғарылауымен, 

жұмысшыларға әсер етудің жаңа физикалық түрлерінің пайда болуымен 

байланысты. Сондай-ақ, адамдардың қозғалғыштығын, бұлшықет пен 

психологиялық стрессті шектеу бар, бұл шаршаудың дамуына және жарақат, 

аурулар мен қателіктердің алғышарттарын жасауға ықпал етеді. 

Салауатты және қауіпсіз еңбек жағдайларын жасау және қоршаған 

табиғи ортаны қорғау жөніндегі негізгі міндет кәсіпорынның әкімшілігіне 

және инженерлік кадрларға жүктелген, олар өндірістің қауіпті және зиянды 

факторларын анықтауға және алдын алуға, шектеуге немесе жоюға, 

техниканы, технологияны ізгілендіру және еңбекті ұйымдастыру, өндірістік 

ортаның санитарлық-гигиеналық параметрлерін қалыпқа келтіру, Үй-жайлар 

мен жұмыс орындарының эргономикалылығы, жұмысшыларға санитарлық-

тұрмыстық қызмет көрсетуді ұйымдастыру, төтенше жағдайларды 

болдырмау, қоршаған табиғи ортаны қорғау мәселелерін шешуге міндетті. 

Бағдарламашы - инженерінің жұмысына қандай зиянды және қауіпті 

факторлар әсер етуі мүмкін екенін қарастырыңыз. 

Бағдарламалық жасақтама инженерлерінің жұмыс орны келесі 

жабдықтармен жабдықталған: 

- жұмыс үстелі; 

- орындық; 

- жеке компьютердің стандартты комплектациясы (жүйелік блок, 

дисплей, пернетақта, тінтуір түріндегі манипулятор); 
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- принтер 

Жұмыс орнындағы еңбек жағдайларын талдай отырып, біз келесі 

зиянды және қауіпті факторларды ажырата аламыз: 

- электр тогымен зақымдану қаупі; 

- статикалық электр энергиясының жоғарылауы; 

- бөлмені жеткіліксіз жарықтандыру және сапалы жарықтандыру; 

- жарықтың жоғарылауы; 

- жұмыс орнында шу көтерілді; 

- қолайсыз микроклиматтық жағдайлар; 

- өрт шығу мүмкіндігі; 

- электромагниттік және жұмсақ рентген сәулелеріне әсер ету; 

- нейропсихикалық шамадан тыс жүктеме; 

- инфра-дыбыстық тербелістер мен ультрадыбыстық деңгейдің 

жоғарылауы; 

- химиялық қауіпті және зиянды факторлар; 

- биологиялық қауіпті және зиянды өндірістік факторлар. 

Бұл жұмыста біз электр қауіпсізді қауіпті факторын қарастырамыз. 

Электр тогымен зақымдану қаупі. Бұл машина бөлмесіндегі барлық 

жабдықтың үш фазалы айнымалы токпен (380/220 В, 50 Гц) қоректенуімен 

байланысты. Пайдалану немесе алдын алу жұмыстарын жүргізу барысында 

адамның дене мүшелері кернеулі бөліктерге тиіп кетуі мүмкін. 

Электр тогының адам ағзасына әсері әртүрлі жарақаттарға және тіпті 

өлімге әкелуі мүмкін. Электр тогының соғуы қайғылы оқиғалардың 40% 

құрайды. Үй-жайлар адамдардың электр тоғымен зақымдану дәрежесі 

бойынша үш класқа бөлінеді: 

- жоғары қауіпсіз; 

- жоғары қауіппен; 

- аса қауіпті. 

Программист-инженердің жұмыс орны бірінші кластағы үй-жайларға 

жатады (қауіп төндірмейді). Жіктемеге сәйкес, бұл құрғақ, шаңсыз, ауа 

температурасы қалыпты және оқшаулағыш едендері бар бөлмелер. 

Қауіпті факторлардың адамға әсерін азайту немесе қолайсыз 

факторлардың санын азайту қажеттілігі еңбек жағдайларын жасау кезіндегі 

мақсат болып табылады. Қазіргі уақытта жоғары өнімді заманауи техника 

қолданылады, ол өз кезегінде девайстар мен аддитивті аспаптардың жұмысқа 

қабілеттілігін бақылайды, электр қауіпсіздігі қағидаларын сақтай отырып, 

уақтылы тексеру жүргізеді. 

Электр қауіпсіздігі жөніндегі осы ақпарат, әдетте, осы жабдықты 

өндірушінің басшылығында да, осы кәсіпорынның электр қауіпсіздігі 

жөніндегі нұсқаулықтарда да келтіріледі. 

Қарастырылып отырған диспетчерлік пункттің сипаттамалары сәйкес 

келеді: 

- диспетчерлік пункттің көлемі-4 х 3 х 2,8 м; 

– терезелер саны-2 дана.; 
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- жұмыс орындарының саны – 2. 

Жұмыс орнының жоспары 4.1-суретте көрсетілген. 

 
Сурет 4.1 - Диспетчерлік пункт бөлмесінің жоспары 

4.2 Электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету. 

ЖЭЕМ жабдығына жататын барлық электр қондырғылары адам үшін 

қауіпті. 

ЖЭЕМ негізгі қоректену кернеуі 220 В және жиілігі 50 Гц үш фазалы 

желіден беріледі. ЖЭЕМ жабдықталған үй-жайлар қауіптілігі жоғары Үй-

жайлар санына жатпайды: құрғақ ауа, температура нормаға сәйкес, ток 

өткізуші едендер және жермен қосылыстары бар металл құрылымдарға және 

ЖЭЕМ корпусына бір мезгілде жанасу мүмкіндігінің болмауы. 

Персоналды электр тогының зақымдануынан сақтау үшін, ЭҚОЕ 

сәйкес қондырғыларды жерге қосу қажет. 50 Гц тең айнымалы ток жиілігі 

кезінде жанасу кернеуі мен токтарының шекті рұқсат етілген деңгейлері: U = 

2 В және I = 0.3 мА аспауы тиіс. өз кезегінде, авариялық режимде кернеу мен 

ток деңгейлерінің мәндері U = 20В және I = 6мА мәндерінен аспауы тиіс. 

Сондай-ақ объектіде адамдарды токпен қосылған металл 

құрылымдардан электр тогының зақымдануынан қорғауды қамтамасыз ететін 

және оқшаулау бұзылған жағдайда кернеу астында болатын қорғаныштық 

жерге қосу болуы тиіс. Жабдықты жерге қосу металл бөліктерді "жермен" 

немесе оның эквивалентімен әдейі жалғау арқылы орындалады. Нөлдеу 

қондырғыны электр энергиясымен жерге қосылған қуат көзі бар нөлдік 

қорғаныс өткізгішімен қосу жолымен орындалады. Статикалық электрдің 

жоғары деңгейін болдырмау үшін бөлмедегі едендер АСН маркалы арнайы 

линолиуммен жабылған, және өз кезегінде статикалық электрді бұру үшін 

корпустың металл бөліктері жермен жалғанады. Барлық үй-жайдың бойында 

және арнайы тіректерде жерге тұйықтау өткізгіштері төселді. Ең қауіпсіз 

қондырғылар: бейнетерминал және принтер, өйткені корпустан 

Пластмассадан жасалған, токтың осы Құрал-жабдықтан зақымдану 

мүмкіндігі алынып тасталды (II қорғау класы). 



35 
 

Жұмыс істеу кезінде персоналды электр тогымен зақымданудан қорғау 

үшін қорғаныстық жерге қосу қарастырылған. 

Кернеуі 1000 В дейінгі электр жабдықтарында жерге тұйықтау 

құрылғысының кедергісі 4 Ом аспауы тиіс. 

4.3 Жерге тұйықтау есебі 

Диспетчерлік пунктте жұмыс істеу кезінде диспетчерлік пункттің 

өзінің барлық қауіпсіздік ережелерін орындау қажет. Қандай да бір металл 

құралмен немесе құрылғымен байланысатын кез келген электрондық 

жабдықты алып тастау керек. Қорғаныстық жерге тұйықтау қондырғысының 

басты мақсаты жабдықтың металл бөліктеріндегі жерге қатысты кернеуді 

кернеуде тұрмайтын қауіпсіз шамаға дейін төмендету болып табылады, бірақ 

электр қондырғыларын оқшаулаудың бұзылуы салдарынан ерікті түрде 

кернеуге түсуі мүмкін. 

Қызметкерлер электр тогымен зақымдануы мүмкін қауіпті 

жағдайлардың санын азайту үшін еден әдетте резеңке кілем жабынымен 

жабылған арнайы жабынымен жабылады. Одан әрі, алыстағы диспетчерлік 

пунктте қысқа тұйықталудан қорғау үшін электр тізбектеріне қойылатын 

талаптарды және пайдалану ережелерін сақтау қосымшаларында Siemens 

фирмасының релесі қолданылады, олар шамадан тыс жүктеме мен қысқа 

тұйықталулар пайда болған кезде толығымен теңшелетін және жабдықтың 

қоректенуін толық ажырататын болып табылады. Сондай-ақ электр тогымен 

зақымданған кезде көмек көрсету ережелері бар, оларды жұмысшылар 

уақтылы орындауға міндетті, бұл ретте үй-жайдың өзінде ток өткізгіш 

бөліктерді қоршау керек. Қорғаныстық жерге тұйықтау электр тогының 

зақымдануынан қорғауды қамтамасыз ететін маңызды шаралардың бірі 

болып табылады. Оның принципі жермен еріксіз электр жалғануынан немесе 

металдан жасалған дәл емес бөліктердің баламасынан тұрады. Электр 

тогының зақымдануынан қызметкерлерді қорғауға байланысты 

оқшаулағыштың зақымдануы пайда болған кезде электр жабдығының 

бейтараптандырғышпен металл қосылуын білдіретін нөлдеу жүйесі бар, ол 

Жерге тұйықталған. Микроконтроллерлік шкафтарды, моноблоктарды, 

серверлерді, қалқандардың қаңқаларын, сондай-ақ тарату құрылғыларының 

шкафтарын ұстау қажет. Осы қашықтағы диспетчерлік пункте Электр 

қоректендіргіш құрылғының қорғаныстық жерге тұйықтау кедергісін 

анықтау жерге тұйықтау есебін жүргізу мақсатында көрсетіледі. 

Электр қоректендіргіш құрылғыларға жатқызуға болады: дербес 

компьютерлер, HMI-панельдер, моноблоктар және диспетчерлік шкафтар. 

Кернеу электр энергиясы сияқты 220-300. В. Сәйкес ГОСТ 462-81 

пайдаланылатын кедергісі қорғаныш құрылғысының кедергісін аспауға тиіс 

шегі 4 Ом. Бұл шарт орындалуы үшін стерженді жерге тұйықтағышты тік 

Болат өзекшелердің ішінен табиғи жерге тұйықтағышқа бекіту қажет. 

Диспетчерлік басқару пунктінің бастапқы деректері ені мен ұзындығы, 

тиісінше 3 м және 4 м болып табылады. Металл өзектің диаметрі-18мм, 

есептеу жасаймыз. 
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Есепте өзектер санын және олардың арасындағы қашықтықты табу 

қажет. Бір тік жерлендіргіштің тұтас блогының негізінде бір тереңдік 

жерлендіргішке арналған тік Жерлендіруді есептеу формуласы: 

 

𝑅𝑥 = (
𝜌

2𝜋𝐿
) × (𝑙𝑛 (

2𝐿

𝑑
) + 0.5 × 𝑙𝑛 (

4𝑇+𝐿

4𝑇−𝐿
))                            (4.1) 

 

Мұндағы: ρ-топырақтың меншікті кедергісі (Ом·м); 

d-жерге қосқыштың диаметрі (м); 

L-жерге қосқыштың ұзындығы (м); 

T-орналасу тереңдігі(м); 

L = 2 [м]. 

d = 0,018 м = 18 [мм]. 

T = 1,5 [м]. 

 

Екі қабатты топыраққа жерге тұйықтағышты орнату кезінде 

топырақтың меншікті кедергісін мына формула бойынша анықтауға болады: 

 

𝜌экв =
𝜓∙𝜌1∙𝜌2∙𝐿

(𝜌1(𝐿−𝐻+𝑡г)+𝜌2(Н−𝑡г))
, (Ом ∙ м)                                   (4.2) 

 

Мұндағы: 𝜓 - маусымдық Климаттық коэффициент;  

ρ1, ρ2-меншікті кедергінің жоғарғы және төменгі қабатын 

топырақ тиісінше, [Ом·м]; 

H–қалыңдығы жоғарғы қабаты топырақ, [м]; 

t - тереңдету тік жерге t = 0.7 (м). 

 

𝜌экв =
1,5∙50∙20∙3

(50(3−1+0,7)+20(1−0,7))
= 63,3, (Ом ∙ м), 

 

𝑅𝑥 = (
63.3

2∙3.14∙2
) ∙ (𝑙𝑛 (

2∙2

0.018
) + 0.5 ∙ 𝑙𝑛 (

4∙1.5+2

4∙1.5−2
)) = 28,97(Ом). 

 

Бөлменің периметрі:  

 

𝑃 = 4 ∙ 2 + 3 ∙ 2 = 14 

 

Жерге тұйықтау электродтарының саны мынадай формула бойынша 

есептеледі: 

 

𝑁 =
𝑃

2,2
                                                 (4.3) 

 

Мұндағы: N – жерге тұйықтау электродтарының саны;  

Р – үй-жайдың периметрі. Электродтар арасындағы ең аз 

қажетті қашықтық-2.2 М. тәжірибелік жолмен, аз қашықтықта электродтық 
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аймақтар жабылатыны дәлелденді, яғни жұмыс көлемі азаяды, демек, әрбір 

жерге тұйықтау электродының жұмыс тиімділігі азаяды. 

Осыдан 

𝑁 =
14

2,2
 = 6,36≈6 (дана) 

 

Бұдан әрі диспетчерлік пункт ғимаратының периметрі бойынша жерге 

қосқыштардың қалай орналасқанын көруге болады(Сурет 4.2). 

 
Сурет 4.2 - Жерге тұйықтағыштарды орнату схемасы 

Қорытынды кедергіні мына формула бойынша табамыз: 

 

𝑅 =
𝑅𝑥

𝑁
∙ 𝐾И                                                   (4.4) 

 

Мұндағы: Rx – бір электродтың кедергісі (Ом) N – жерге тұйықтау 

электродтарының саны. 

Ки-пайдалану коэффициенті (электродтар саны және 

электродтар арасындағы қашықтықтың олардың ұзындығына қатынасы 

сияқты мәндердің көмегімен кесте бойынша анықталады). 

Нәтижесінде: 

 

𝑅 =
28,97

6
∙ 0,25 = 1,2 Ом 

 

Сонымен, 1,2 Ом < 4Ом 

Қорытынды: R = 0,27 Ом. Бұл мән ГОСТ 464-79 бойынша талап 

етілетін мәннен аспайды. Осы диспетчерлік пункт үшін саны мен кедергісі 

қажетті нөлдеу ережелерін қанағаттандырады. [9] 

4.4 Тіршілік қауіпсіздігі бөліміне қорытынды 

Бұл дипломдық жобада басқару бөлмесіндегі инженер- 

бағдарламашының жұмыс жағдайына талдау жасалады. 
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Үнемі жұмыс істейтін электр жабдықтары қуатталған кабельдік 

желілер электр өрісінің беріктігінің үлкен деңгейлерін жасайды. Оператор 

бөлмесінде жерге тұйықтау есептеулері жасалды. Барлық тапсырмалар 

орындалды. Жерге қосуды есептеу кезінде бір тік жерге тұйықталған 

электродтың жерге тұйықталу кедергісі анықталды, содан кейін диспетчерлік 

пунктіге қажетті жерге қосу өткізгіштер саны анықталды, олардың 6-ы қажет 

екендігі анықталды, бұл сурет 4.2 –де көрсетілген. Жерге тұйықтағыштар 

санын анықтағаннан кейін, соңғы есептеу R = 0,27 Ом кедергісі бойынша 

жүргізілді, бұл нормаға сәйкес келеді. 
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5 Жобаның есептік-экономикалық негіздемесі 

5.1 Жобаны іске асыруға арналған капиталдық салымдарды 

есептеу 

Осы дипломдық жобаны жүзеге асыруға кететін капиталдық 

инвестициялардың жалпы құны құрал-жабдықтарды, құрал-саймандарды 

сатып алуға, тасымалдауға және монтажға, шығыс материалдары мен БҚ 

әзірлеуге жұмсалатын шығындарды қамтиды. 

 

Крп=Кзо+Кпо+Ктм,      (5.1) 

 

Мұндағы, Крп - жобаны іске асыруға арналған күрделі салымдар; 

Кзо - жабдықтарды сатып алуға арналған күрделі салымдар; 

Кпо - бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеуге арналған 

күрделі салымдар. 

Ктм - тасымалдауға және монтаждауға арналған күрделі 

салымдар; 

 

5.2 Жабдықтарды сатып алуға арналған күрделі салымдарды 

есептеу 

Жабдықтың шығыстары деп келесі 5.1 кестеде көрсетілген датчиктерді, 

атқарушы тетіктерді, басқарушы контроллерлерді және шығыс 

материалдарын сатып алу түсініледі 

Кесте 5.1 - жобаны іске асыруға арналған жабдықтардың құны. 

«Ampermarket» онлайн дүкенінен алынған ақпарат бойынша. 

Тасымалдау және орнату құны жабдық құнынан 25% құрайды. 29520 * 

0,25 = 7380тг. 

 

Ктм=Кзо∗0,25.      (5.2) 

 

Аты Бағасы, тг.  

 PIR датчигі 550 

Arduino Uno (контроллері) (1 дана.)  3400 

Bluetooth HC-05  модулі 2500 

Герконы бар магнитті датчик  330 

Қажетті сымдар 1000  

Микрофон 1680 

Зуммер 60  

Құрал-жабдықтар жиынтығы 20000 

Барлығы 29520 
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5.3 Бағдарламалық жасақтаманы жасауға инвестицияларды 

есептеу 

Бағдарламалық өнімді әзірлеу үшін талап етілетін капитал салымдарын 

есептеу өнімнің Кпп келесі формула бойынша есептеледі: 

 

 Кпп = Зфот + Оcн + М + Pc + Pам + Рэ +Pнак,      (5.3) 

 

Мұндағы: Зфот - бағдарламалық жасақтама жасаушыларға қажетті 

жалақы қоры, теңге; 

Осн - әлеуметтік салық бойынша аударымдар, теңге; 

М - материалдардың құны, теңге; 

Pc - жобалық шешімді әзірлеу үшін қажетті арнайы 

бағдарламалық құралдарға арналған шығыстар, теңге; 

Рам - техника амортизациясына арналған шығыстар, теңге; 

Рэ - электр энергиясына шығыстар, теңге; 

Рнак - үстеме шығыстар, теңге. 

Зфот әзірлеушілердің қызметтеріне ақы төлеуге арналған 

еңбекақы төлеу қорының көлемі мынадай формула бойынша анықталады: 

 

                                          

 Зфот = Зoсн +Здоп,                                               (5.4) 

 

Мұндағы, Зoсн – негізгі жалақы, теңге; 

Здоп. – қосымша жалақы, теңге. 

 

БҚ әзірлеушілердің жұмысының негізгі төлемі мынадай формула 

бойынша есептеледі: 

 

                    Зосн =tтр * Здн,                                                     (5.5) 

 

Мұндағы: tтр-бағдарламалық өнімді әзірлеудің еңбек сыйымдылығы 

(адам / күн); 

Здн -Әзірлеушінің күндізгі жалақысы (теңге). 

 

Жалақы шығындары жұмыстың еңбек сыйымдылығына байланысты. 

Еңбек сыйымдылығы (tтр) әзірлеудің жекелеген кезеңдері бойынша 

еңбек шығындарын қосу жолымен есептеледі: 

 

tтр = tоп + tалг + tбл + tпр + tотл+ tдок,                                 (5.6) 

 

мұндағы, tоп -есепті сипаттауды алдын ала дайындау, адам / сағат; 

tалг-есепті шешу алгоритмін әзірлеу, адам / сағат; 

tбл-алгоритмнің блок-сызбасын құру, адам / сағат; 
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tпр-бағдарламалау, адам / сағат; 

tотл -ЭЕМ-де бағдарламаны түзету, адам / сағат; 

tдок-құжаттарды дайындау, адам/сағ. 

 

Еңбек сыйымдылығын анықтау кезінде әзірленетін БҚ-да 

пайдаланылатын операторлар командаларының болжамды немесе шартты 

саны сияқты негізгі көрсеткіш қажет. Бұл көрсеткіш бағдарламаның 

күрделілігін және оны әзірлеу процесінде қажетті жұмыс көлемін және ретке 

келтіру уақытын алдын ала бағалауға болады. Бұл бағдарламалық өнімнің 

соңғы құнына әсер етеді, " Q " белгісімен белгіленеді және формула 

бойынша: 

 

                                    Q = q * с,            (5.7) 

 

Мұндағы: Q – операторлардың шартты саны; 

q-операторлардың болжамды саны түріне, мәніне 

байланысты осы коэффициенттің 3-кестесінде келтірілген; 

с-бұл бағдарламаның күрделілігін және оның жаңалығы (5.2-

кесте). 

 

Кесте 5.2 - «q» операторларының болжамды саны 

Тапсырма түрі Коэффициенттің өзгеру шегі 

Есеп міндеттері бастап 1400 дейін 1500 

Жедел басқару міндеттері бастап 1500 дейін 1700 

Жоспарлау тапсырмалары бастап 3000 дейін 3500 

Көпвариантты тапсырмалар бастап 4500  дейін 5000 

Комплексті тапсырмалар  бастап 5000  дейін 5500 

 

Жаңашылдық дәрежесі бойынша ПП төрт топқа бөлінеді: 

- түбегейлі жаңа тапсырмаларды әзірлеу (А тобы); 

- бастапқы бағдарламаларды әзірлеу (Б тобы); 

- стандартты шешімдерді қолдана отырып бағдарламалар әзірлеу (В 

тобы); 

- бір реттік стандартты тапсырма (Г тобы). 

 

Кесте 5.3 - күрделілік және жаңалықтар коэффициенті «с» 

Бағдарламалау тілі Күрделілік 

тобы 

Жаңашылдық дәрежесі 

Жоғары деңгей А Б В Г 

Төмен деңгей 1 1,38 1,26 1,15 0,69 

2 1,30 1,19 1,08 0,65 

3 1,20 1,10 1,00 0,60 

1 1,58 1,45 1,32 0,79 
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 Кесте 5.3 жалғасы 

 2 1,49 1,37 1,24 0,74 

 3 1,38 1,26 1,15 0,69 

 

Осы жобада талқыланатын бағдарламалық қамтамасыздандыру 

стандартты шешімдерді қолдана отырып, жоғары деңгейлі тілде жазылған. 

Операторлар тобының шартты саны формула бойынша есептеледі (5.8): 

 

               Q = 1700 * 1,08= 1734 (команда),                               (5.8) 

 

Бұдан әрі ПП әзірлеудің әрбір кезеңінде талап етілетін уақытты 

анықтау қажет. 

Орта есеппен 3 күннен 5 күнге дейін 8 сағаттан топ міндеттерін 

сипаттауды алдын ала дайындауға жұмсалған уақыт (нақты уақыт) : 

 

tоп = 32 адам/сағ, 

 

tалг есебін шешу алгоритмін әзірлеуге қажетті уақыт мына формуламен 

есептеледі: 

 

tалг = Q / (50 ´k),                                            (5.9) 

 

Мұндағы: k-программист жұмысының тәжірибесі бойынша біліктілігін 

сипаттайтын коэффициент 5.4 кестеден таңдалады. 

Кесте 5.4 – программист біліктілігін сипаттайтын Коэффициент 

Жұмыс тәжірибесі Біліктілік коэффициенті 

Екі жылға дейін 0,8  

2-3 жыл 1  

3-5 жыл 1,1-1,2  

5-7 жыл 1,3-1,4  

7 жылдан астам 1,5-1,6  

Алгоритмді құру үшін қажетті уақыт (5.9) формуласы бойынша 

есептелген: 

tалг = 1734/ (50 *1,1) =32адам/сағ,  

 

tбл сұлбасының блогын жасау үшін қажетті уақыт tалг формулаға сәйкес 

анықталады (5.9): 

 

tбл = 1734/ (50 *1.1) = 32 адам/сағ, 
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tпр жоғары деңгейдегі бағдарламаны жазуға тікелей жұмсалған уақыт: 

 

tпр = Q *1,5 / (50 * k),                                          (5.10) 

 

Бағдарламаны жазуға жұмсалған уақыт (5.10) формула бойынша тең: 

 

tпр = 1734 *1,5 / (50 *1.1) = 47 адам/сағ, 

 

tотл бағдарламасын жөндеу және тестілеу уақыты: 

 

                    tотл = Q *4,2/50 * k,                                      (5.11) 

 

(5.11) формула бойынша уақытты есептей отырып келесі нәтиже 

алынды: 

 

tотл = 1734 *4,2/50 *1.1=132 адам/сағ 

 

tдок құжаттарды дайындау үшін талап етілетін уақыт іс жүзінде 

шығарылады және 3-тен 5 жұмыс күніне дейін 8 сағаттан құрайды: 

 

tдок = 24 адам / сағ, 

 

Осыған байланысты, (5.9) формула бойынша бағдарламалық өнімді 

әзірлеудің еңбек сыйымдылығы: 

 

tтр = 32 + 32 + 32 + 47 + 132 + 24 = 299 адам/сағ әлде 37 адам/күн, 

 

Күндік жалақысын есептеуге болады сәйкес айлық еңбекақысы саны 

мен жұмыс күн (орташа есеппен 22 жұмыс күні). 5.5-кестеде мамандардың 

жалақысы бойынша мәліметтер келтірілген. [10] 

Бағдарламалық өнімді жасауға тартылған. 5.1 суретте өңдеу кезеңдері 

мен еңбек сыйымдылығы көрсетілген. 
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  Сурет 5.1 - Өңдеу кезеңдері және еңбек сыйымдылығы 

Кесте 5.5 - «HeadHunter» сайтынан алынған ақпарат бойынша 

мамандардың жалақысы  

Орындаушы-маман Адам саны  Айлық жалақысы, 

тг.  

Бағдарламашы 1  180000  

Барлығы 180000  

Осыған сүйене отырып, бағдарламашының күнделікті жалақысы: 

 

     Здн = 180000/22=8182 теңге,  

 

5.8 формуласы бойынша негізгі жалақы: 

 

Зосн =37*8182 = 302734 теңге, 

 

Қосымша жалақы негізгі мөлшерден 10% құрайды және келесі формула 

бойынша есептеледі: 

 

                                   Здоп = Зo * 0.1,                                            (5.12) 

 

Здоп =302734* 0.1 = 30273 теңге 

 

Осылайша, еңбекақы төлеу қоры: 

 

Зфот = 302734 + 30273= 333007 теңге 
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Әлеуметтік салық тең 9,5% - ға тең және осы формула бойынша 

есептеледі: 

 

                            Оcн = (Зфот – Зпо) * 0.095%,                                 (5.13) 

 

Мұндағы ,Зпо -әлеуметтік салық салынбайтын зейнетақы аударымдары 

және олардың еңбекақы төлеу қорының үлесі 10 құрайды%: 

 

      Зпо = Зфот * 0.1,           (5.14) 

 

Зейнетақы аударымдары (5.13) формуласы бойынша есептелген: 

 

Зпо = 333007 * 0.1%=33301 теңге. 

 

Жоғарыда аталған есептерге сүйене отырып және (5.13) формуласын 

пайдалана отырып, әлеуметтік салық:  

 

   Оcн = (333007 – 33301) * 0,095%=32843 тенге.  

 

Бастапқы деректерден алынған ақпаратты негізге ала отырып, 

материалдарға жұмсалған шығын көлемі есептеледі: 

 

     M = (Зосн * Hрмз) / 100%,                     (5.15) 

 

Мұндағы: Hрмз -негізгі жалақыдан материалдар шығындарының 

нормасы орташа есеппен 3-тен 5% - ға дейін құрайды. 

 

Осы формулаға сәйкес (5.15) материалдарға шығындар тең: 

 

Mбағ = (302734* 5%)/100% =15137 теңге. 

 

Бұл жобада еркін таратылатын "Arduino IDE" бағдарламалау ортасы 

пайдаланылды, осыдан арнайы бағдарламалық құралдардың шығындары (Pc) 

0 тең. 

Амортизациялық шығыстарға ПП құру кезінде қолданылатын техника 

құнынан амортизацияға аударымдар жатады, ол үшін формула 

пайдаланылады: 

 

Рам= 
Собор∗На∗N

100∗12∗t,
,                                        (5.16) 

 

Мұндағы: На  - амортизация деңгейі 25%; 

Собор - жабдықтың бастапқы құны, теңге; 

N - жеке жабдықты пайдалану уақыты, 

t - айдағы жұмыс күндерінің саны, күндер. 
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(5.16) формуласына сәйкес амортизациялық шығындар: 

 

Рам=
9520∗0,25∗37

100∗12∗22
=10,3тг.,                                    (5.16) 

 

Амортизацияны есептеу түрі: сатылған өнімнің санына тепе-тең құнды 

есептен шығару. 

Электр энергиясына жұмсалатын шығындарды мына формула 

бойынша есептеуге болады: 

 

Рэ = М*kз*Т*СкВт-ч,                                        (5.17) 

 

Мұндағы: M –ЭВМ қуаты, КВт; 

кз-жүктеу коэффициенті (0.8); 

СкВт-сағ-1 кВт·сағ электр энергиясының құны, 16,65теңге / 

кВт * сағ; 

Т – жұмыс уақыты, сағат (299 с.). 

 

(5.17) формуланы қолданып электр энергиясына кететін шығындарды 

анықтауға болады, олар 5.6-кестеде келтірілген.: 

 

Рэл = 0.12*0.8*299*16.65 = 477 теңге. 

 

Кесте 5.6- электр энергиясына шығындар 

Жабдық- 

тың атауы 

Төлқұжат 

қуаты, 

кВт  

Жүктеме 

коэффици

енті  

ПП 

әзірлеуге 

арналған 

жабдықты

ң жұмыс 

уақыты, 

сағ  

Эл / э 

бағасы, 

теңге / 

кВт-сағат 

Сомасы, 

тг  

Ноутбук  0,12  0,8  299  16,65  477  

Электр энергиясының жалпы құны 477  

Үстеме шығындар (Рнак) және негізгі жалақының 40-тан 60% құрайды: 

 

Рнак = Зосн * Нрн/100%,                                   (5.18) 

 

Мұндағы: Рнак - ПП үшін үстеме шығындар (теңге);  

Нрн-үстеме шығындар нормативі -40%. 

Рнак = 302734 * 0.4=121094 тенге 

 

Бағдарламалық жасақтама өнімін жасауға күрделі салымдар: 

 

Кпп = 333007 + 32968 + 15137 + 10,3+ 477 +121094 = 502693,3 теңге. 
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Бағдарламалық жасақтаманы жасауға шығындарды есептеудің 

жиынтық нәтижелері 5.7 кестеде көрсетілген. 

5.7-кесте-бағдарламалық өнімді әзірлеуге арналған шығыстардың 

жиынтық кестесі 

Шығындар баптары Суммасы, тг.  

Еңбекақы төлеу қоры 333007 

Әлеуметтік салық 32968  

Материалдар 15137  

Амортизация  10,3  

Электроэнергия  477  

Есептік шығындар 121094  

Барлығы  502693,3  

 

5.4 Нарықтық бағаны есептеу 

Өнімнің қорытынды нарықтық құны мынадай формула бойынша 

есептеледі: 

 

Срын=Крп+П+НДС,     (5.19) 

 

Мұндағы: Срын-нарықтық құны; 

Крп-жобаны іске асыруға арналған капитал салымдары; 

П-пайда; 

НДС-қосымша құнға салық, 2020 жылдың 1 қаңтарында 

қосымша құн салығы 12%- ды құрады[11] 

 

(5.1) формуласы бойынша капитал салымдарды есептейміз: 

 

Крп = 29520 + 7380 + 502689 = 510321 тг. 

 

Пайда жобаны іске асыруға арналған капитал салымының 20% ретінде 

есептеледі. 

Нәтижесінде: 

 

Срын = 510321 + 510321*0,2 + (510321+ 510321*0,2)*0,12 = 

685872 тг. 

5.5 Экономикалық тиімділікті бағалау 

Бұл дипломдық жоба үй, қойма, диспетчер пунктері, қойма сияқты 

түрлі объектілердің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге негізделген. Жұмсалған 

қаражат адамдардың өмірін қауіптен қорғап, мал-мүлкін ұрлық және тағы да 

басқа қауіпті жағдайлардан қорғағандықтан өзін-өзі ақтайды деген 

қорытынды жасауға болады 
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Қорытынды 

Бұл дипломдық жобаны орындау барысында қойылған тапсырмалар 

толық орындалды. Жұмыс барысында қозғалыс датчигі бар сымсыз дабыл 

беру жүйесі және тұтынушыға объект туралы қажетті ақпаратты оңай алуға 

мүмкіндік беретін қашықтықтан басқаруға мүмкіндік беретін қолданбалы 

бағдарлама әзірленді. 

Arduino IDE платформасында мәтінге негізделген бағдарлама жазылып, 

Proteus автоматтандырылған жобалау бағдарламасында электрлік схема 

жинақталды. App Inventor –андройд қосымшалары үшін визуалды даму 

ортасында қашықтықтан басқарылатын мобильді қосымша жасалынды. 

Сонымен қатар, жоба барысында тіршілік қауіпсіздігі мен еңбекті 

қорғаудың негізгі мәселелері қарастырылды. Басқару бөлмесіндегі инженер- 

бағдарламашының жұмыс орнына талдау жасалынып электр қауіпсіздігі мен 

жерге тұйықтау есептеулері жасалынды. 

Экономикалық бөлімде жобаның тиімділігі, жұмысшылар жалақысы, 

салымдар және инвестициялар есептелінді. 
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А қосымшасы 

Бағдарлама листингі 

#include <SoftwareSerial.h> 

 

#define mic  A5 

#define pir  5 

#define ger  13 

#define spk  2 

 

SoftwareSerial blSerial(3, 4); 

 

boolean motionTransmitInProgress = false; //motion was detected and data is being 

sent/received to/from bluetooth 

long motionTimeSent; //keeps track of when motion data was sent so we can 

resend later if needed 

 

void setup() { 

  // put your setup code here, to run once: 

  pinMode(mic, INPUT); 

  pinMode(pir, INPUT); 

  pinMode(ger, INPUT); 

  pinMode(spk, OUTPUT); 

  Serial.begin(9600); 

  blSerial.begin(9600); 

} 

 

void loop() { 

  //PIR sensor detected motion 

  if (!motionTransmitInProgress && (digitalRead(pir) == HIGH or 

digitalRead(ger) == HIGH or analogRead(mic) > 500)) { 

    motionTransmitInProgress = true; 

    Serial.print('p'); //send "p" to bluetooth 

    blSerial.println("otpravleno"); 

    // motionTimeSent = millis(); 

    delay(50); 

  } 

  while (motionTransmitInProgress) { 

    tone(spk, 2000); 

    if (Serial.available()) { //data received 

      if (Serial.read() == 'p') { //connected device received data. continue normally. 

        blSerial.println(Serial.read()); 

        motionTransmitInProgress = false; 

        noTone(spk); 



51 
 

А қосымшасының жалғасы 

        delay(5000); 

      } 

      delay(50); 

    } 

  } 

} 

 


